deo et nihil potest operari sine ip̄o cum non possit in esse saluari et deus toti cooperat et in totū ergo r̄c. Item om̄nis qui se cognoscit certissime et nobilissime se agnoscat p̄ causaz p̄imam et immediatā. sed agnoscent deus et uidens agnoscat in eo res certissime et nobilissime tanq̄ in causis prioribus. ut dicit Aug. ergo in deo est causa p̄ima et immediata sed non nisi voluntas. ergo r̄c. Item quod deo attribuit debet attribui ei in fine totius nobilitatis. si ergo ratio causalitatis conuenit ei. nobilissima causalitas debet ei attribui. sed hec est ratio cause prime et immediate. ergo r̄c. Contra vñus est una causa immediata. ergo si deus est causa om̄i immediata nihil habet aliā causam q̄ deū. et si hoc cessat om̄nis opatio et ita potētia cessat. cessat et bonitas et cetera sunt oīola. Item si diuina voluntas est om̄i causa p̄ma et immediata. sed posita causa p̄ma et immediata ponit effectus. ḡo cum diuina voluntas fuit ab eterno cetera sunt eterna. Item omne qd̄ habet causam p̄imā et immediatā et necessariā est demonstrabile. sed si diuina voluntas est om̄i causa p̄ma et immediata omnia sunt demonstrabilia. Item agnita causa p̄ma et immediata nō est ultra q̄rere. ḡo scito q̄ deus velit aliqd̄ stulte laborat qui q̄rit causaz aliā. sed de om̄i bono sic scim̄ deū causaz esse. ergo nō est vñterior qrenda. peunt ergo et vane sunt sc̄ie doctrinales imo omnes sc̄ie. Bi⁹ ad huius intelli. Sētiā ē notandū q̄ cum in creaturis sit rep̄ire causa vniuersale et pticularē. Causa vniuersalis vno mō plus influit in effectum q̄ pticularis. Alio mō minus. q̄tū em̄ ad int̄mitatē causa vniuersalis q̄r agens prior est magis influit. sed q̄tū ad actualitatē et q̄tū ad ea que sunt p̄pria rei minus influit. et ratio huius est q̄r causa vniuersalis creata nō habet om̄odā actualitatē nec pfectam potentiam. et ideo nō potest puenire ad formā sp̄ealez nisi p̄ acc̄s vt p̄ formā agentis pticularis que nō est ab ip̄a. Diuina autē voluntas est causa prima et vniuersalissima et actualissima iō potest in totū effectū et in totā rei subā etiā sine amīniculo alteri2 cause nec aliqua causa potest aliqd̄ vel modicum sine ip̄a. et ideo nōcē est q̄i ip̄a sit causa immediata in om̄i actione et re. et dēcendē sunt ratōes ad hoc. Ad obiecta in dīcariū intellegendū q̄ cum deus sit om̄i causa immediata quorundā tñ est tota causa sicut eoz qui creant. quorundā autē est causa cū alia causa pticulari et eoz que sunt a natura pticulari. et hec quidē causa d̄currit nō p̄p̄ indigētā diuine voluntatis sed ppter summā liberalitatē que non tñ dedit rebus esse sed opatōe et diffusionē. et p̄p̄ ordinē et dñexionē vniuersi ad inuicē. nec vna causa derogat alteri sed totus effectus est a causa creata et totū a voluntate infinita increata. Et sic patet

. *H.*

r̄nsio ad primū obiectū . obicit ēm de causa
immediata respectu alterius cause create . qz
due cau se create nō sunt immediate in eodem
genere cause . **A**d illud qd obicit qz positi
ca immediata r̄ . dicendū . qz cām poni est
dupliciter . vel in esse vel in op̄ti . et posita
ca in esse non ponit in actu nisi ponatur
in opando . et sic nō fuit ab eterno pducere .
sed in tpe in quo dispositus et volunt ab eter
no pducere rem . **A**d illud qd obicitur
qz omnia sunt demonstrabilia . dicendū qz
verū est si ca illa sit xpria et determinata ad
tales effectus . **A**d illud qd qritur qz nō
debet queri alia ca . dō qz si plene cognoscere
retur dei volūtas et dispositio in se nullus
desideraret scire aliquā cāz ita plene cognoscere
in causis primordialiibz attī qz dūna
volūtas non cognoscet . nec ipa excludit in
agendo opatōez cause create . nō excludit
etiam nec in cognoscendo . et ideo bonū est .
et p vtile exerceri in desideratōe cāz creatan
ut aliquo mō semiplene veniamz in cogniti
onē illiz cause suppme qē finis ois cogcōis
Onsequēnt quātū ad terciū articulū
qrit de volūtate diuina quātū ad rōez
significandi . et circa hō duo p̄cipalit
qritur . Primo de duenietia illiz divisionis
diuine volūtatis . in volūtate beneplaciti et
volūtatem signi . Secundo qritur de numero et
sufficientia signoz diuine voluntatis . et qz
prima diuisio non sit dueniens . videtur qz
sicut volūtas est respectu rerū . ita et poten
cia et scientia . sed scia nō distinguunt p scia
veritatis et sciā signi similiter nec poten
cia . ergo nec voluntas . **S**i tu dicas qz illa
nō habent signa . Contra sicut creatur e sūt
signa volūtatis ita etiam inuit ex suo ordine
scientiam et ex sua magnitudine monstrant
potētā . ergo nec voluntas . **I**tem si signu pducit in aliud p̄t .
Item si dñiget diuīam volūtatem signa
ri aut per signa naturalia . aut per signa vo
lūtaria . nō per naturalia . qz pceptio et phib
cio nō sunt a natura . sed a volūtate nō per
voluntaria . qz signu volūtariū est qd sig
nificat ex institutione . sed pceptio et phib
cio nō signant ex institutōe volūtatem .
sed ipm qd p̄cipitur . ergo r̄ . **I**tem res sig
nificata nō dñunicat nomē suū signo . vnde
quāuis circulz sit signu vini . nō tamē est vi
num . ergo quāuis pceptio et phibitio r̄ .
sunt signa diuine volūtatis . nō tamē debet
dic volūtates . ergo nō debet diuidi volū
tas in volūtate signi . et volūtate beneplaciti
Ite pceptio et phibitio et huic aut sūt
signa rōne actus . aut rōne obiecti sive dno
tati . si rōne actus . ergo h̄ idem est actus qd
diuina voluntas et deus qz cum dico deus
p̄cipit dicit de deo et ita pdicat diuīaz eēn
ciam . ergo scd hoc idem esset signu sui ipi
aut rōne effectz . et tūc cum pceptio et phib
icio nullū dñotent effectū nec dñilū nullū
erit signu . et ita nullo mō vident signa . **S**z

contra scriptura dicit plurēs esse volūtates
dei . s̄ constat vnā esse volūtatem beneplaci
ti . ḡ si plures sunt oportz qz stet p alia voz
luntate qz beneplaciti . s̄ nulla voluntas dei
est nisi beneplacitū vel signu illi . ḡ r̄ . **I**tem
contingit cognoscere volūtatem dei .
sed non possum2 cognoscere eam p se ncce
est . ḡ qd cognoscam2 p signa . sed sic noia
mus scdm qd cognoscam2 . ḡ nō tm debem2
dicere volūtatem beneplaciti esse volūtatem
sed etiā signu ei . **I**tem pceptio alicuius
recte dicit volūtas illi . ḡ et pceptio da .
sed nō est volūtas creas qz pceptio est etiā
si nihil fiat . ḡ est volūtas vt significans .
Rhō ad hoc intelligendū est qz et rō et auētas
cōpellit nos distinguere volūtatem dei . in
voluntatē signi . et voluntatē beneplaciti .
auētas quedā . qz dicit apostolz . j . the . iiii .
hec est volūtas dei sanctificatio nrā . s̄ illud
nō est dictū per essentiā . ḡ vel per cām vel
per significatōez . nō ante per cām . ḡ p fig
nificationē . **I**tem rō dictat qz dmui v̄su lo
quendi consueum2 pceptū nostrū volūta
tem appellare ppter hoc intelligendū . qz sic
nō absurde intellegit dicit vis intellectua et
ipm intellegit ita volūtas dicit ipa vis volē
di et ipm volitū . et qz volūtas dei increscit
nobis per volitū tanqz p visible et signu est
qd facit in aliud venire dum offert se sensu
Inde est qz volūtatem dei diuidim2 in vo
luntatem beneplaciti . et i volūtatem signi .
Ad illud qd obicit de scia et potētia dō
qz ipa volūtas se habet imediaci2 ad res . et
tn nō sit determinato in futuris in differēti
bus . ido idiget certis signis . **A**t pterea cū
nos dēcam2 illis conformare opteret nos
ipam cognoscere . sed diuina scientia est re
spectu oīm similiter et potentia . **E**t pterea
neutrī oportz nos conformare . ideo nō sic di
citur scientia signi vel potentia sicut volun
tas dicitur . **A**d illud qd obicit . vtrū sunt
signa naturalia vel voluntaria . **D**icendū qz
signu est ens et est signu . potest ergo dici
naturale . inquātū ens vel inquātū signum .
signa ergc volūtatis inquātū entia volūta
ria sunt . qz a voluntate . sed naturalia sunt i
quātū signa . qz naturalē significant . sic ef
fectus naturalit̄ significant causam . **E**x
hoc p sequēs . qz res nō dñificant signo dato
dñicant cū signo natāli v̄tputet na v̄rina dō
fana qz est signum sanitatis . est enim signu
quod causat naturaliter . hoc tamen non est
generaliter verum . nec scd sermonis xp̄ie
tatem . sed scdm tropū loquēdi . sicut tangit
magister in lrā . et rōne transferēdi est simi
litudo compata inter signum qd naturalē
signat et significatū . **A**d illud qd obicit
rone cui2 sunt signa dicendū qz rōne actus
creati p cōpatōez ad obiectū . obiectū em in
noscere facit volūtatem vt est sub actu pre
ceptionis et phibitionis et huic . vndē hoc
qd p̄cipit signu est volūtatis iquātū p̄cipit .

Sed q̄ritur de numero et sufficiētia signorum diuīe voluntatis. et ponit magister quīq̄ signa que dīnētur in hoc vītu. Precepit et phibet p̄mitit cōsulit implet. Et videtur q̄ debeat penere pau- ciora qm̄ signū et signatū dicimur corelati- ue. et si vnū oppositor dicitur multipliciter et reliquū. et si vnū non dīat multipliciter nec reliquū per artem topicoꝝ. sed volūtas dei est vna et uno modo se habens. ḡ vnū solum debet habere signū. ¶ Item aut signa hec distinguitur rōne moi significandi. aut rōne rei significate. si rōne rei significā- tis. ḡ tot debent esse signa quot res. q̄r ois res signū est diuīe voluntatis tanq̄ cause. si rōne modi significādi sed eodem mō signat diuīa voluntatē p̄ceptio et phibitio. ergo sunt vnū signū. ¶ Item voluntas dei sic m- fra patebit nō est respectu mali. ḡ nullum signū q̄ debet accipi per cōpationē ad ma- lum. cū ergo pmissio et phibitio sint resp̄ū mali nō sunt signa voluntatis diuīe. ¶ Co- tra q̄ sint plura videtur quia cuiuslibet bono resp̄d et pmissio ita et cohibitio. imo multo fortius et magis ex opposito. ḡ videtur q̄ plura sint signa. ¶ Item sicut preceptōni oppo- nitur phibitio ita consilio dissuasio. ḡ vide- tur q̄ sint plura. ¶ H̄o dicend. q̄ numerus signorū uno modo consuevit accipi sic. volun- tas em diuīa app̄ loquēdo est p̄sentū et fu- tuorū. p̄teritorū autē aliud nō ē aut alio mō q̄ p̄sentū. H̄o dicend. hoc notandū q̄ respectu p̄sentis. aut illud est bonū. et sic impletio. aut malum. et sic pmissio. si respectu futuri hoc triplicat. Aut est malū et sic phibitio. aut bonū necessariū. et sic p̄ceptio. aut bonū superrogatois. et sic conciliū bonū aut supero- gatōis non habet malum oppositum. ideo nec consiliū habet signū oppositū. ¶ Alio modo possunt distinguī sic voluntas diuīa sicut infra patebit. aut vult simpliciter aut vult dīonaliter sive quātūz in se et vtrōq̄ modo dīngit eam signari voluntas. ḡ ab- soluta potest ad aliquid cōpari aut p̄ modū cōplacentie. aut per modū displicētie. si p̄ modū displicētie illud nullo mō fit. et ita hanc nō contingit significari nec sciri aliquo signo exteriori. si per modū cōplacentie aut quia placet illud q̄d fit et sic impletio. aut quia placet aliud ex illo et sic pmissio. et sic habem⁹ duo signa. potest iterū significari diuīa voluntas vt ans sive condōnalis. et hoc dupliciter aut per modū dīplacentie ita q̄ oppositū dīplacet. et sic p̄ceptio. aut per modū displicētie. et sic phibitio. aut p̄ modū dīplacentie ita tñ q̄ oppositū nō dīplacet. et sic dīiliū. per modū vere displi- centie ita q̄ oppositū nō placet nō est pos-

sibile repiri. et sed; hoc pat̄z numer⁹ et suf- ficientia et sc̄lutiō obiectoꝝ. Q̄ em̄ obici- tur q̄ voluntas bene p̄ aciti nō est multiplex dīm. q̄ b̄ verū est quātū ad subāz. tñ quā- tum ad cognitata multiplex est. vt visum ē voluntas em̄ absoluta cōnotat naturale ordi- nationē rei ad eventū sicut oīm ad salutem. ¶ Ad illud qd̄ querit. vtrū rōne moi signā- di. dicend. q̄ rōne modi. Est em̄ aliquis mo- dus signādi voluntatē vt detestatē qd̄ fa- cit phibitio. ali⁹ modus vt app̄bantē qd̄ fa- cit p̄ceptio. ¶ Ad illud qd̄ obicit q̄ voluntas nō est respectu mali. dicend. q̄ p̄ modū app̄bantis non est respectu mali. sed ex ma- lo elicit. per modū vero detestatē ē resp̄ū mali in se. ¶ Ad illud qd̄ obicit q̄ cuiuslibet bono respondet malū ex opposito. dicend. q̄ verū est. si tñ bono superrogatiōis potest opp̄ni malū et non malū. inquātū supero- gatiōis opp̄niū min⁹ bonū. inquātū autē bonū opp̄niū malū sed non aliud. et illud quid opp̄niū bono p̄cepti. et ideo nō cadit sub phibitione. ¶ Ad illud quod obicitur de phibitione. dicend. q̄ illa ipedit effēm et apter hoc prauat rōne signādi vt visum ē. ¶ Ad illud qd̄ obicit q̄ dīilio opp̄niū dis- suasio. dīd. q̄ sicut op̄io est vna dītracion. q̄r est acceptio vni⁹ p̄tis cū formidie alterius. sic conciliū q̄r nō accipit alterā p̄ tem̄ deter- miante. dīphendit suasionē et dissuasionē. nā qui snadet consultit. et qui dissuadit simili- c̄ aliquid consultit. ¶ In parte ista sunt dubitatōes circa līaz. et primo de hoc qd̄ dīcit magister. q̄ voluntas nūq̄ dīr relative. ¶ Videt em̄ falsum q̄ sic creator dīcit ad creaturā. et p̄scia ad p̄scitū. ita velle dīcit ad volitū. sed supra habitum dis. xxxv. q̄ illa dicunt relative. ḡ et velle. ¶ H̄o dicend. q̄ magis accipit hic relative p̄t relatiū modus dīcēdi distinguī a mō dicendi sc̄dm subām et hoc est plonalis. et ita accipit hic. ipē autē obicit de relatōe re- spectu creature q̄ est quātū ad modū itel- ligendi nec distinguī a modo dicendi sc̄d̄ subāz. ¶ Vel p̄test dici q̄ magis loquit sc̄d̄ generale noīs intellectum. q̄r velle nō ē tm̄ respectu creati vt p̄scire et creare. sed etiam respectu dei. ¶ Item querit de hoc qd̄ dīcit deus sc̄it omia. i. de⁹ est cū⁹ sc̄ie q̄ est ipi⁹ essentia subiecta sunt omia. videt em̄ male dicere q̄r similiter diuīe voluntati subiecta sunt omnia q̄r voluntati ei⁹ nullus resistit. ḡ deus vult omnia qd̄ nō dīcedit. ¶ Itēz ego quero cum omnia sc̄ibilia sunt subiecta diuīe sc̄ie et essentie et similiter volita quare non dicim⁹ q̄ deus volendo se velit alia. sic sciendo se sc̄it alia. q̄ si tu concedis tunc ce- tera essent eterna. ¶ Si tu dicas q̄ non est simile querit quare nō et videt q̄r sic simile q̄r sicut diuīe sc̄ie actus non deflectit extra deum et sciendo se sc̄it omnia ita de voluntate videtur. ¶ H̄o dicend. q̄ subiecta diuīe

scientie non dicuntur quia sunt inferiora sed
subiecta dicuntur respectu quoniam est actus di-
vine cognitio et hoc quod sunt omnia cogni-
tibilia. et ideo nunc omnia simili sunt subie-
cta voluntati sunt et hic non sunt omnia volibi-
lia. ideo per illud quod queritur ut velendo se
velit omnia. dicendum quod velle uno modo dicit consi-
placentia. Alio modo dicitur quoniam potest dicere voluntate.
Alio modo dicitur quoniam bene potest dici quoniam volendo se
velit omnia. quod omnia placent ei que ab ipsa et
ad ipsum sunt potest tamen dicere progressum effectum
ab ipsa cumvis actus non egrediatur. et id est dicit respectum ad exemplarum. unde sicut non sequitur
possessendo se potest omnia. et sic in proposito.
Item queritur de hoc quod dicit quare deus fecit celum et terram. Respondendum est quod voluntate
videtur enim mala responsio quod tunc videtur faci-
le omnia determinare. videtur etiam quoniam voluntas
dei non habeat rationem. Sed deira super illud ephe-
si. secundum consilium voluntatis sue gloria voluntas
dei est ex ratione. Secundum est querere rationem. **R**esponsum
dicitur. quoniam voluntas nostra cum exercetur a voluntate
cum et rationem ab eo habet et quoniam atum ad se et
quatum ad voluntatem marie tamen vult aliquid quod
est propter finem. sed voluntas dei cum actus
est ipse. quod non exercitat aliqua ratione alia a se.
tamen eansam quatum ad se habere non potest. vo-
lendum autem aliquis habet alias causas quam voluntate.
Aliquis sola voluntatem ut in mundi crea-
tione voluntas habet rationem sed non secundum. quod
non est irrationalis. unde non habet rationem tamquam
diversam a se. sed idem re. et ideo voluntas
dei non potest esse irrationalis et propter hoc in acti-
bus qui totaliter sunt ab ipso sufficiunt ipsum facere
nec optime veliter aliis rationibus querere. et per illud.
Item queritur de hoc quod dicitur quoniam voluntas dei
est a causa spiritus et motioni. videtur enim male di-
cere quod tunc cum voluntas dei sit agens per intentionem.
videtur quoniam nihil fiat causa et fortuna.
Responsum dicitur. quoniam Deus quantum sit causa omnium non tamen
est tota causa sed ipse cum causis creatis. propter
hoc notandum. quoniam effectus habet comparationem ad causas
supradictas que deinde sunt. et sic nihil enierit causam et
fortuna habet etiam comparationem ad voluntatem suam
cum creatam qui est natura vel intelligentia.
et sic cum multa eveniant per identificationem multi-
tudinum causarum et fortunarum. Item queritur de hoc
quod dicitur quoniam nihil sit quod non egrediat de interiori
aula summi imperatoris. videtur enim falsum.
quod peccata fiant et non egreduntur ab ipso.
Responsum dicendum quoniam magis non assimilat hanc auctoritatem
sicut habet in originali. Nam ibi dicitur quoniam non
ubeatur aut permittatur et ita non habet locum ob-
iectio. nichilominus tamen potest dici quoniam in ateria
restringit distributioem suam ad res quae sunt ali-
qua natura. vel dicendum quoniam ampliat verum egre-
diendi ad facere et permittere. Item queritur de hoc
quod dicitur quoniam monstruosus aiantur prius et ter-
remotus et hi similia fiunt de voluntate.
videtur enim falsum dicere quod monstrum dicit
de ordinacione aliqua in natura. ergo non est
a causa supradicta. **R**esponsum aliquando dicendum videtur

q̄ monstrū dicit de ordinationē aliquā i na
tura et dicit etiā subām aliquā. substancia
illa cām habet positiuā q̄ deus est sed in or-
dinatio illa non habet cām positiuā sed pri-
uonē et hoc est ut in plurimū importio vir-
tutis agentis ad materiā. aut em̄ materia su-
phabūdat aut deficit scđm apportionē calo-
ris opantis et reritatis. Et ang2. loquit̄ de
monstis quātū ad id qđ habent substratū.
tñ aliter posset dici q̄ mōstra etiā sunt a do-
pumiente qn̄ pene sunt. et sic habent rōnez
ordinis. quāvis em̄ deus nō faciat d̄tra ordi-
nē in fine. facit tñ d̄tra solitum cursū nature
frequenter vel ad vindictā vel ad materiam
Item queritur de hoc qđ dicit placuit va-
mitati phōn causis alijs attribuere. videtur
em̄ q̄ nō bene dicit quia philosophi causis
alijs attribuerūt vere ergo i hoc vani nō fue-
runt ut pte luna eclipsatur eo q̄ terra inter-
ponit. **B**ij° dicend̄ q̄ nō. ideo dicuntur vas-
ni. quia alijs tribuerūt. sed quia sic alijs tri-
buerunt. vt tamen euanuerūt quid causam
precipuam non referēt. et ideo meruit quia
ad causam primā et p̄cipuā non venerūt q̄
sola est causa simplicit̄ prima et simpliciter
generalissima. **I**tem queritur de hoc qđ
dicit q̄ diuīa voluntas nō recipit in se muta-
tiplicitatē. videtur em̄ falsum dicere qz plu-
res sunt ydee eo q̄ pluriū ydeaton ḡ simi-
liter plures volūtates. qz pluriū voliton.
Bij° dō q̄ nō est simile. sicut pat̄ in qōne d̄
ydeis. quia volūtis dicit q̄ p̄lus se tenet ex
pte volentis et scđm esse et scđm rōnem di-
cendi. et ideo re et rōne vna est volūtas be-
neplaciti. sed ydea scđm rationem dicendi.
plus se tenet ex parte ydeati. quia similitu-
dimem eius dicit. et cognitio scđm ratione
itelligendi et dicendi motū dicit in nobis
a rebus ad aīam scđm rem. sed in deo scđm
rōnem intelligendi. voluntas aut nō. ideo h°
duplici rōne concedit de ydeis nō de volū-
tate. **I**tem querit̄ de hoc qđ dicit q̄ volū-
tas non recipit mutabilitatē. videtur enim
falsum quia deus nunc vult aliquid esse qđ
postea non vult esse. ḡ videt̄ q̄ desinat vel
le et similiter icipiat. ḡ videtur diuīa volū-
tas mutari. **B**ij° ditendū. q̄ in huiōi locis
tōibus est solum resp ectu dnotati mutatio
q̄ dpatur ad diuīam volūtatem rōne anys
ponitur inceptio et desitio in actibus illis
qui dnotant aliquid de p̄nti. si ei dicat de
vult hoc esse futurū. ab eterno voluit. sed tñ
causa in actu sine actualit̄ causans nō fuit.
mli qn̄ facere voluit id est p̄ illo instar t̄ in
quo actus voluntatis copulat op̄i. nō autez
ipi subjecto volenti. et sic pat̄ quō sit causa
actualis in temp̄ ore nulla facta in ea muta-
tione qz cōtinue voluit et ita actu fuit. sed
causans in actu non fuit nisi pro tempore p̄
quo volunt ita q̄ nulla circa deū voluntas i-
cepit. sed solus effectus incepit. **I**tem qui-
tur de hoc qđ dicitur et deus iratus dicit

sed non est ira in eo. videt em male dicere. quia in deo est vis rōnalis et decupisibilis. 8° paritōne ponēda est in deo irascibilis. ergo sicut vere in eo est actus cognitivus et amoris ita aprie actus furoris. **A**līo dōm. q̄ irascibilis aliquo mō sonat imperfectōz de rōne sui nomis. et ideo dicūt aliqui q̄ nūllo mō recipit in deo nisi transumptive cum actus huic vis in nobis sunt gloriari et dominari. et hī sunt in deo quare nō similiter et hec vis. Et p̄terea dō. q̄ in deo vere ē vis gloriādi et dñandi. q̄ est ipa diuina subā. tñ q̄ ita habet passionē quietā de rōne sui nō minis. id eo nō recipit in deo nec irascibilis nec ita nisi trāsumptive et sermone tropico et notand̄ q̄ deus habet signa ire nō q̄ significent iram in ipo. sed q̄ significat iram in nobis et vere q̄n in nobis sunt. **I**tem q̄rit de hoc qd̄ dicit q̄ p̄cepit abrahē molare filium nec tñ voluit. g° scđm hoc videt q̄ p̄ceptum falsum signū fuit. **A**līo dicend̄ q̄ voluntas dei volebat fidem et deuotionem abrahē manifestare in cōpatione obediēdi. et hoc deus volebat. et hō signū iportabat. et vere. sed tñ scđm estimatoz abrahē plus iportabat. et q̄ illud plus qd̄ abraham itel ligebat dñs fidem ei⁹ p̄babat. ita q̄ nec in signo falsitas nec in abraham deceptio fuit sed p̄batio.

Ic oritur q̄stio dictum est em in supi oribz. Hec est scđa pars huic totalis tractat̄ de voluntate in qua maḡ agit de diuine volūtatis impletōe. et habet hec pars duas p̄tes. In prima supposito ex p̄cedentibz q̄ dei bonitas beneplaciti semp impletur renouet dubitatōes. In scđa expli- cat veritatem infra dis. p̄xima volūtas q̄mp pe dei semp efficax est. **P**rima p̄s habet. i. p̄tes. In prima maḡ remouet dubitatōes per cōpationē ad bona. In scđa per dīpatōz ad mala. ibi Ideo q̄ cum cōstet om̄ia bona q̄fiunt. **P**rima p̄s habet. ii. partes. In p̄ia maḡ obicit. In scđa solvit ibi. Sed audeamus solutōes ideoq̄ cum cōstet z̄. **H**ec est scđa p̄s in qua magister iquirit vtr̄ volūtas dei impleat respectu malorum et rōne hō inquirit vtr̄ velit deus mala fieri et hec est opio falsa. **A**lia opio est q̄ deus nō vult mala fieri. et hec opio est vera. ideo hec p̄s ha- bet duas p̄tes. In prima maḡ oponit ad p̄tem falsam. In scđa oponit ad partē verā ibi. **S**i quis g° diligent attendat z̄. **P**rima pars habet duas. In prima addūt rōnes ad defensionē false opinionis. In scđa parte ponit solutōes quas assignat illi qui sunt contrarie positōnis. et hō ibi. Illi vero qui dicūt dei voluntate mala non fieri. et utraq; p̄tium duas habz. nam in opponēdo duas inducit rōnes quāp una rōi inititur alia au- toritati. et scđm hoc pars in qua solvit di- uidit. q̄ ponūtur ibi due rōnes iuxta duas obiectōnes. **S**i q̄s g° dī. z̄. Hec est pars il-

la in qua conat maḡ ad veram partē astru- endā. et hec pars habet duas. In prima inducit rōnes veras. In scđa dissoluit quā- dam rōnem sophisticā. et hoc ponit ibi. Iam sufficienter ostensum est z̄. **P**rima pars ha- bet tres partes s̄m tres rōnes quas idud. **P**rima sumpta est ad hoc q̄ idem est deo fi- eni actore et deo volente et ponit ibi. **S**i q̄s diligent z̄. **S**ecūda sumpta est ab hō q̄ ea- dez est cā qua malū sit. et homo sit deterior et ponit ibi. **D**einde idem Aug. q̄rens z̄. **T**ercia sumpta est ab hoc q̄ malū facit ten- dere ad non esse. et ponit ibi. **I**tem etiā ali- ter ostendit q̄ deo actore z̄. Similiter scđa pars in qua dissoluit ratōes sophisticā tres habet. In prima illam ponit ibi. Iam suffi- cienter onsum est z̄. In secūda dissoluit ibi. Quibz facile est nobis respōdere. In tercia reddit ad veritatis assertionē. dicens hanc p̄tem esse veram q̄ deus nō vult mala fieri. ibi. Hoc et alia huic z̄.

Habentia eoz que determinat ma- gister in p̄senti distinctione. vi. que- ritur. **P**rimo q̄ritur vtr̄ deus velit om̄es homies saluos fieri volūtati beneplaci- ti. Sed q̄ritur vtr̄ deus velit mala fieri. **T**ercio vtr̄ mala fieri sit bonū. **Q**uarto vtr̄ mala fieri sit verū. **Q**uito vtr̄ mala or- dinetur a deo. **S**exto et vltimo vtr̄ mala augeant decorum in vnuerso. **Q**uāt deo velit om̄es homies saluos fieri volūtate be- neplaciti ostēdit sic. i. thi. ii. vult om̄es ho- mines saluos fieri. sed constat q̄ hoc non ē dictum de voluntate signi q̄ nec p̄cepti nec impletōnis. nec alicun⁹ alteri⁹. hoc em non cadit sub p̄cepto. g° constat esse dictum de voluntate beneplaciti. **I**tem dañ. optet scrii qm̄ deus vult aīcedēt om̄es homines saluos fieri et regni sui potiri fortuna non em ad puniendū plasmavit nos deus. g° cū volūtas aīcedēns sit volūtas beneplaci- ti q̄ est bonor̄ q̄ sunt bona irrefragibilis volūtate beneplaciti vult om̄es homies sal- uos fieri siue saluari. **I**tem om̄is habēs ca- titatem vult om̄es homies saluos fieri quā tuimcūq̄ modicā habeat dilectionem et ca- ritatem. **C**um ergo deus summā habrat di- lectionē et caritatem. videt q̄ ipē velit oēs homies saluos fieri. **I**tem sic vult phūs primū uno mō se habet ad om̄ia siue ad oēs g° quātū est de se om̄es uniformit diligit. g° si vult aliquos saluari et om̄is vel si de ali- qm̄bus non vult p̄rōne de nullis. **N**ōtra hoc primo est instantia quā adducit maḡ i- trā. si vult oēs hoīes saluari et de oībz plus res dānānt q̄ saluant. g° voluntas ei⁹ fru- stratur et cessatur qd̄ est cōtra veritatem a- pte. **I**tem om̄es quos vult deus saluari eligit ad salutē electio em dēi nō dicit aliud q̄ dilectionē ad saluandū. g° si om̄es vult saluos fieri oēs sunt electi. **C**ōtra Mat. xxiij. multi sunt vocati pauci vero electi.

Item in pdestinatce non sunt nisi duc. scilz
 p̄cognitio et voluntas saluandi rōne cūd. ds
 dicit pdestinare. dum enī ap̄enit dare grām
 et gloriā pparare pdestinare dicit. ḡ cum
 p̄cognitio dei omnibz sit omnis si voluntas
 salutis est respectu oīm. ḡ omes sunt pde-
 stinati. sed omes pdestinati saluabūtūr. ḡ
 omes saluabūtūr. qd̄ est contra fidem. Si
 tu dicas mihi qd̄ duplex est voluntas abso-
 luta et cōdonalis. et deus absoluta volunta-
 te solum vult saluare quos p̄scunt cōformes
 fieri imagini filij sui. et istos pdestinavit.
 voluntate vero cōdonali vult omes si ipi ve-
 lint. tunc obicit qd̄ voluntas cōdonalis n̄
 videtur auenire deo. qd̄ hec est voluntas semi-
 plena. deus autē quicquid vult plene vult.
 et iterū quicquid facit plene facit. et iterum
 hec cōdonata voluntas. aut est voluntas
 beneplaciti. aut voluntas signi. si signi tunc
 nihil ad p̄positum qd̄ voluntate signi nō vult
 omes homies saluos fieri si voluntas bene-
 placiti. sed hoc vno mō tm̄ est. et dicit et se-
 per impletur. ḡ omes homies saluant. et
 p̄teria h̄c voluntas cōdonata qua dicitur
 qd̄ vult si ipi velint locū non p̄c̄t habere in
 p̄ulis qui moriūt. ḡ adhuc n̄ solut ista
 distinctio. Item cum sic dicit vult h̄c sal-
 uari aliquo demōstrato. aut hoc qd̄ ē velle.
 aliquid dnotat. aut nihil. si nihil. ḡ p̄rōne
 potest dici de lapide qd̄ deus vult hunc sal-
 uari. si aliquid n̄ nisi salutē. ḡ sequit si vult
 hunc saluari qd̄ iste saluabit qualiterqz ac
 cipiat velle. si dicas qd̄ dnotat possibilitez
 et ordinabilitatem ad salutem. obicit tunc.
 qd̄ de quolibet ordinabili ad aliquid p̄c̄t dici
 qd̄ deus velit. sed quilibet clericz est ordina-
 bili ad epatum. et quilibet miles ad digni-
 tatem regiam. ḡ deus vult omes clericos
 esse ep̄os. et omes milites esse reges. qd̄ non
 conceditur. **R**ḡ dicend. qd̄ cum aplūs di-
 cat. qd̄ de2 h̄c vult sc̄z omes homies saluos
 fieri. qd̄ n̄c̄e habemz concedere. qd̄ de2 ve-
 lit et cum non possit exponi de voluntate sig-
 ni. necesse habemus exponere de voluntate
 beneplaciti. sed tñ non omes saluent et vo-
 luntas dei nūquā frustret. ideo nc̄e est qd̄
 fiat vis in mō distribuēdi vel in mō volēdi.
 et egregi⁹ doctor Aug. duplēcē facit vim
 in modo distribuēdi. in enth. vno mō qd̄
 distributio fit a comodata. sic et hic omnis
 homo timet in mari scdm̄ omunem modum
 loquēdi intelligit qui est in mari. Similiter
 Aug. exemplificat. si dicatur m̄gr iste docet
 omnes pueros de ista cūtate qd̄ scilz docet
 omnes qui addiscunt. nullus enī doceſt nisi
 per ipm̄. similiter deus vult omes homines
 saluos fieri qd̄ nullus saluat nisi velit deus.
 et ideo orandus est vt velit. Facit etiam alio
 modo vim in distributōne scdm̄ omes modū
 distinguēdi qd̄ p̄t fieri p̄ singulis gene-
 rū. et sic est fallia et non intelligit aplūs sic
 vel p̄ generibz singulorū. et sic vera qd̄ de2

de omni gente volunt et vult aliquos salua-
 ri. et de grecis. et de latinis. et de platis et
 subditis. et de omni gente. ideo dicit apo2
 p̄ omnibz esse orandū. h̄c est **R**ḡ. cum
 maḡ inititur et necesse ē vel sic soluere supz
 posito qd̄ velle dicat ibi velle dei scd̄z qd̄ de
 velle placito quietato siue voluntate absolu-
 ta de qua verū est dicere omia qd̄qz volu-
 it fecit. sed dām. facit vim in modo volendi
 distinguēt em̄ in deo voluntatē aīcedentez
 et voluntatē d̄sequētem. et voluntas aīce-
 dens est voluntas respectu ei2 p̄pter quod
 deus hominē facit et est irrefragabilis bo-
 non. voluntas autē consequēs est voluntas
 non qd̄ sequit merita. sed que vult aliqua hm̄
 sciam meritorū prima sc̄z aīs dicit a m̄gris
 voluntas cōdonalis siue voluntas qua deus
 vult quātū in se est. sc̄da autē scilz d̄sequens
 dicit absoluta differentia autē inter hāc vo-
 luntatē et illam nō est scdm̄ diversitatē
 affectōnis siue modi volendi qui sit in deo.
 sc̄z rōnem dnotandi et intelligendi. put
 em̄ deus dicitur velle oīm salutem quātū in
 se est et aīcedentē dnotat in c̄mibz ordiatis
 ad salutem tñ ex pte nature date tñ ex pte
 grē oblate. dedit em̄ deus natam scdm̄ quā
 possent cognoscere et cognitū q̄rere et q̄situ
 iuēre et iuento inherere ac p̄ hoc salutem
 optinere grām simili c̄ptulit cūd̄ p̄cū oīz
 saluti sufficit. leges etiā et manda tribuit
 salutis et ostendit ipē etiā p̄festo est oībus
 inquirētibus et p̄pe est omibus inceantibus
 eum. velle ḡ homiez aīcedentē saluare ē or-
 dinatum ad salutem facere. et volenti pue-
 nire nō de esse vnde velle aīcedētē saluare
 non dnotat salutem ordinabilitatē ad salutē
 velle aut̄ d̄sequēter siue absolute saluare est
 velle dare salutem ei quā p̄scit ad salutēz p̄
 uenturū et suū auxiliū et grāz et dnotat salu-
 tis euentū. et sic non est dicere qd̄ deus ve-
 lit omes homies saluos fieri. **H**uic r̄missioni
 magis cōsonat magistri quām vtraqz bona
 sit. **S**cd̄m hanc ḡ respondend. qd̄ deus
 vult oīes hoīes saluos fieri quātū in se ē siue
 voluntate aīcedente nō aut̄ voluntate abso-
 luta siue d̄sequēte et qd̄ illa non dnotat effec-
 tus euentū. ideo non impedie in hoc qd̄ nō
 omes saluant. p̄t etiā Rḡ ad illud quod
 obicitur de pdestinatōne siue electione qd̄
 in illis claudit voluntas abso uta nō solum
 aīcedens p̄t etiā Rḡ ad ultimū de dnota-
 to. **A**d illud tñ qd̄ obicit qd̄ voluntas ecn-
 dōnata non cadit in deum. dō. qd̄ non po-
 tur in deo velletas quātū ad effectum ple-
 nitudinis voluntatis. nec p̄p̄ diversos mo-
 dos volendi. sed p̄pter alia opationē in dno
 tando et sic patet illud. **A**d rōnes vero
 ad oppōlitum. qd̄ deus vult omes homines
 saluos fieri. Respōderi p̄t ad duas primas
 qd̄ verū dcludunt et vere. **A**d illud autem
 qd̄ obicitur de caritate hominū dicendū qd̄
 non est simile qd̄ nos nesam̄ merita hoīm̄

Futura finaliter et si quis sciret aliquos esse
psalitos quamvis quantum in se est deberet eos
telle salutari non tamen voluntate absoluta. sed
hinc melius infra patebit. **A**d illud quod obicitur
quod deus uno modo se habet ad omnes. dicit
• quod in iudicio vobis propter hoc habet locum quantum ad rerum
gubernatorum non quantum ad eorum productio-
rum vel quantum ad naturalia non quantum ad gra-
uita.

Cetero queritur utrum deus velit mali fieri.
Et sic ostendit per Anselmum. quod deus
non vult quantum impossibile est fieri. sed
per desequentiam a econtroso quod possibile est fieri
deus vult illud sed malum possibile fieri. sed
malum fieri est deo volibile. **I**tem enim iustus
vult omne quod iustum est. sed omnis pena
in iusta est. ut dicit Augustinus. et omne malum pe-
na. g. enim malum quod sit a deo est volitum
fieri. quod enim malum sit pena per Augustinus. i.
corpus. **I**ustus inquit dominus. et sic est quod omnis
motus inordinatus pena sibi sit in duobus op-
positis positibus inter quod non est medium nec est
alterum esse a deo scitum. g. proxime necesse est
alterum esse volitum. sed demonstrato peccan-
te istum peccare istum non peccare sunt op-
posita. g. deus vult alterum. sed quicquid vult
deus illud fit. g. si vult istum non peccare.
iste non peccat quod est alia postulatio. vult
ergo istum peccare. sed hoc non est malum. g.
malum fieri est a deo volitum. **I**tem omne ali-
quid volens voluntate consiliata et delibera-
ta vult illud sine quo illud non potest esse quoniam
enim aliquis velit esse abbas sed non monachus.
tamen si deliberative velit esse abbas vult per
esse monachus. sed deus vult aliquid bonum quod non
qua potest esse sine malo sicut scilicet sues pa-
bari et pati et filium suum. g. et ceterum. **C**ontra nihil
est ab aliquo volitum vel volibile quod oīno di-
spicit ei et est odiosum. sed ex ecclesia xij. dicit.
Alethimodod odio habet peccatores. sed non mis-
erice peccati sive mali. g. multo magis odit
malum. g. non vult illud fieri. **I**tem Augustinus
in libro xxxij. quoniam id est fieri deo volente et do-
auctore. sed malum non fit de actore. g. ma-
lum non fit deo volente. primam supponit ipse.
sed amplexus probat quod nullo homine sapiente fit homo
deterior. g. multo fortius nec deo. **I**tem ra-
tione videtur quod omnis voluntas aut denotatur
a volito. aut denotatur voluntas si g. deus vult
malum aut g. voluntas est malitia. aut si volun-
tas est bona voluntas est bonum. g. aut nihil est
malum. aut deus est malus si vult malum fieri
sed utrumque falsum. g. et ceterum. **I**tem omnis ro-
bens malum vult sub ratione appetitus boni. g.
enim volens malum decipit. g. si deus vult
fieri mala deus decipit quod est impossibile.
Item omnis qui vult aliquid quod non potest est mi-
ser. sed deus non potest malum sic supra probatum
est. g. si vult illud est miser. sed hoc est im-
possibile. g. et ceterum. **R**espondit dicendum quod sicut probat
ultimo rationes malum non est a deo volibile. ma-
lum in quantum culpe. quod enim voluntas ordinata est.

en placet illud malum. et hoc omnes accedunt
sed cum aliqui voluerunt dicere. quod deus vult
malum fieri. cum ipse non sit causa eius. sed alius a
deo volente. et non quidam dicebat deum velle
non recte sibi. sed ratione eius quod inde elicit. Sed
hoc est contra Augustinum. sed ostendit magis in littera.
qui hanc opinionem probat. ideo neutrum est con-
cedendum. sed si aliquis legit exponendum. **A**d illud ergo quod obicitur in contrarium quod deus non
vult quod impossibile est fieri. dicit quod non velle dicit
dupliciter. aut negative. aut privative. si ne-
gative non est verum illud nec Anselmum. ita in-
telligit. si privative tunc non vult una dicta
est. et terciam persona eius quod est volo et hunc modo
dicit deus nolle. quod absolute vult non fieri
hoc autem modo non est dicere quod deus nolle ma-
la fieri. et hoc modo non tenet consequentia ecclastica
quia non tenet in doctrina. sed in traditione
et cetero. **A**d illud quod obicitur quod duobus ap-
positis necesse est alterum scire. g. necesse est al-
terum velle dicendum. quod loquendo de voluntate
beneplaciti non est simile. nam scia est respectu
omni quod fit. voluntas autem beneplaciti non est
nisi respectu eorum quod sunt ab ipso. **A**d illud quod obicitur quod quilibet iustum vult iusticiam regere.
dicendum quod aliquid dicendum iustum dupliciter in
se scilicet et ex ordine. quod iustum est in se secundum id
quod est a deo volitum quod vero est iustum ex or-
dine est volitum a deo est volitum secundum quod ordinatur
et malum non est volitum secundum quod malum.
sed hoc quod puniri et ita hoc quod ordinatur. et
ita secundum id quod non est volitum. **A**d illud quod obicitur quod qui vult aliquid vult omne illi annexum.
dicendum quod velle aliquid est dupliciter.
aut voluntate antecedente. aut voluntate con-
sequente. quod vult aliqua voluntate antecedente
vult omne annexum illi necessarium quod non
vult voluntate consequente. potest etiam velle si
ne annexo. potest enim ex malo bonum elicere quod non
elicere nisi factum illud malum displiceret et
bonum elicere placaret ei qui non potest eli-
cerere potest tamen renderi per interruptum. quod voleas
voluntate consiliata vult aliquid non tamen vult illud
quod sequitur sicut aliquis vult aliquem sur-
gere. sed tamen non vult eum recidisse. **T**amen potest
aliter dicere et melius quod velle aliquem sine alio
est dupliciter. aut velle hoc et non velle aliud
quia unum placet et aliud displicet. et sic pos-
sibile est hinc quod inseparabiliter sunt distincta. **M**odo
modo velle aliquem sine alio est dicere velle
aliquid sine illo esse et est velle impossibile
primo modo non sequitur quod vult id quoniam non sunt
illo sensus enim est non sine illo ente sed tamen
sine illo volito. et est exemplum sensibile. pos-
to enim aliquem qui recidit surgere ita quod non vo-
lo eum recidisse non tamen volo quod surgat ita quod non
cederent.

Quartio queritur utrum mala fieri sit bonum
et quod sic ostendit hoc modo quod expedite
facienti ad solutem illud est bonum
sed malum est huius unde super io. viii. diligen-
tibus deum oia cooperant in bonum. glosa etiam

A.

rōne ipē casus. et Aug. xiiij. d. c. ca. xiiij. Mu
deo inquit dicere supbis vtile esse incidere i
aliquod aptum manifestūq; peccatū vt inde
sibi displiceat q; iā placendo corruerūt. igit
malū fieri est bonū et vtile facienti ad salu
tem. ergo rē. Item qd est bonum deo et
vniuersitati est bonum simpliciter quia bo
num omne p̄fertur bono priuato sed ma
lum fieri est bonū vnu ersitati. ḡ rē. boea? •
in li. de d̄solatōne. sola diuina vis est cui qz
mala bona sunt. et Aug. in li. d̄fessio. tu cui
nihil oīno malū h̄ nec vnuerso creature tue
qz nihil est extra te qd corrūpat ordinē quē
iposuit. ergo si malū fieri est bonū vnuersi
tati ptz rē. Item cui2 v̄lus bon2 est ipm qz
bonū. sed v̄lus maloñ factuñ est bonus. •
ḡ rē. ptz per Aug. x. de ciui. neq; em deus
malos esse p̄scuit. nisi p̄rōne p̄sciret quib2
eos bonoñ v̄sibus accommodaret. Item oē
qd iustum est bonū. sed mala fieri iustum est.
qz pena est peccati p̄dēntis sic vult Greg
ergo malū fieri bonū est. Contra malū fie
ri. est malū inesse p̄duci. si ḡ malū fieri est
bonū. p̄ductio mali est bona. sed regula est
in arte topicorū. cui2 generatio vel p̄ductio
bona est. ipm quoq; bonū. ḡ si p̄ductio ma
li est bona. malum est bonū. Item malum
fieri est idem qd bonū primari sive corrupi.
si ḡ malum fieri est bonū. corruptio boni ē
bona. sed regula est. cui2 corruptio bona.
ipm quoq; malū. ḡ si corruptio boni ē bona
bonum est malū. qd absurdum est. Item
de duob2 duvertibilib2 si vnu est bonū et re
liqui. sed malū fieri. et mala facere sunt co
uertibilia. ḡ si malū fieri est bonū. et malū
facere est bonū. sed p̄ bono null2 est p̄mē
dus. ḡ nullus faciens mala est p̄mēndus
Item sic oppositū i op̄posito. et p̄positū i p
posito. si ergo malū fieri est bonū. ḡ bonum
fieri est malum. sed hoc absurdū est. qd ma
lum sit facere bonū. ḡ et primū. Item si
malū fieri est bonū. aut ergo in se. aut qz ex
ipo enenit vel consequē bonū. non in se. cō
stat. si ḡ qz inde enenit bonū. qui dicit faci
amus mala vt eneniat bona bene dicit. ergo
male apō rep̄hendit. Rē ad p̄dictorum
itelligentiā notand. qd in op̄ibus illud dire
re bonū est vel vtile sive d̄ferens. qd in finez
bonū ducit. sive est via ad bonū. ducere aut
ad bonum tripliciū dicit aliiquid. sc̄ p̄ mo
dum cause vel per modū cāus. vel p̄ modū
occasionis. et differunt hec tria. Nam cā
per se dicit circa illud. circa qd ponit qd ē
p̄ducens et intendens. sed caus priuat in
tentionē sed nō op̄ationē sic patz in fodien
te. qui iuenit thesaurū p̄ter intēctionē. Ocas
sio autē priuat vtricq; nō em dicit principiū
p̄ducens. sed magis dicit aliiquid qd p̄cī
piū afficit vt efficiat. sic aliquis ex vbo au
ditō p̄cutit aliū. verbum auditū fuit occasio
no efficiens p̄missionē nec coopans efficien
ti. sed qdāmo afficiens. et hec occasio duo-

bus modis est. quēdā em est que qdāmo h̄z
rōnem actiui. qz qdāmo excitat efficientem
sic malū exemplū ad peccatū. vel qz habet ra
tionē passum. vt exq; aliq; assumit rōz sic ali
quis ex malo alterū excitat se ad faciendū
bonum. sedm hoc intelligendū. qz malū duo
dicit. sc̄ priuatōe et naturā ordinabile. et
rōne malicie cōpatur ad bonū qd elicit sic
occasio passua. rōne boni qz substernit. sic
occasio aliquo modo actiua. ppter qd malū
dicit occasio boni. cū ergo aliquid ducat in
bonum h̄is tribus modis habet sic differe
tiā inducendo. Aliquid em p̄t ducere aliz
quid ad alterū aut ex se. aut per aliquid sin
et tunc tenet rōnem cause per se. aut potest
ducere per alterū ad qd tñ nō ordinat. sed il
lud ordinat ad tertium sumpta ex occasione
illo. et sic tenet occasiōis. aut ducit cum alio
ad qd tñ non ordinat. nec illud ad tertium
sed ambo simul et sic tenet rōnem casus. qui
ex cursu est cāp. Erhoc ḡ patz qd illud
qd dicit per modum cause. habet intra se
rōnem ordinatiōis in finem. et ideo in ipo ē
bonitas. et idē recte denomiāt bonum.
Qz vero dicit p̄ modum occasiōis. nullā h̄z
intra se rōnez ordinatiōis in finē. ideo nec bo
nitatem. et ppter hoc nō p̄t denoziāt bonū
per se. nisi cum additōne illiū per qd ordi
nat in quo sc̄ consitit rō ordinatiōis et boni
tatis. et circa qd ponit bonitas. cū ḡ malū
nō ducat ad bonū ex se. sed per illud qd eli
citur ex ipo a sapiente deo. absolute loquen
do malū fieri nō est bonū. imo omnes consi
miles sunt negande. qz bonitas notaē ponit
circa ipm malum. si autē addat bonū quoq;
elicit. vel ipē eliciens sic dēdēdē sunt h̄z
mō locutōnes. malum fieri est bonum ei q
nōnūt ordinare in bonū. similit malum fieri
est bonum vt electi p̄benē. ex hoc ḡ patēt
due prime rōnes. p̄cedunt em cum determi
natōe. sic ptz in ipis autētibus. Ad illud
qd obicit tertio. cui2 v̄lus bonis est rē. dō.
qz duplex est v̄lus rei. vñ ad quē res de se
ordinat. et de tali vñ est. sic patz de equo
qui est ad equitandū. ali2 v̄lus qui est atiqñ
et expost facto. et iste p̄t eē bon2 ex boni
tate vtitentis nō vtilis. qz bonus v̄tens bene
vtitur malis. et de tali v̄su nō est reglā vera.
de tali autē loquit Aug. Ad illud qd obi
citur qd iustum est bonum est. rē. dicendū.
qz iustum dicit duplicit. vno mō iuste ordi
natū per iusticiam est in ipo. et cōmē quod
sic iustum est donum est. qm intra se habet
iusticiā vel est declaratōi iusticie. et sic p̄t
malū cōndere. sic em malū p̄t ad retributō
enē disponere iusticie. ita et cōndere et hoc
medo dicit ordinatiōe iusticie in altero. nec
sequit qz sit bonum. qz iustum p̄t importat
rōnem ordinis. nihilomin2 tñ sermo ille nō
est p̄pā quo dicit iustum est. vt qui in for
dibus est fordescat. imo valde per accidēs
intelligitur. qz iustum est vt relinquat a do

et ad hoc sequitur qd adhuc sordescat. vnde per accidens intelligit.

Verato queritur vtr mala fieri sit verū. et videtur qd sic. qz de quilibet affirmatio vel negatio vera de nullo vero ambo simul. sed hec est falsa nulla mala fuit. g° oppositū est simplicit̄ verū. scilicet mala fieri. **I**tem veritas est adequatio rei et intellect⁹. g° quotiens homo intelligit sic est in re veritatem habet. et intellectus intelligit. ergo si vere intelligit intellectum est verum. ergo mala fieri est verum. **I**tem veritas propositoris assertit veritatem in dicto. vnde si sortes currunt. sortem currere est verū. g° si malū sit malū fieri est verū. scilicet malum sit. constat g° zc. **I**tem veritas dicens ponit veritatem in dicto. sed deus qui non est medax dicit mala fieri. Mathe. ix. **Q**uid cogitatis mala in cordibus vestris. g° verū est mala cogitari. p̄rōne verū est fieri. **C**ontra verū et bonū cōvertūtur. sed malū fieri non est bonū. vt supra probatū est. g° mala fieri mala non est verū. si forte dicas qd verum est de veritate complexi. ostendit de omni veritate. qz omnis veritas entitas quedā est. et cē qd p̄cipiat r̄cez entis. p̄cipiat r̄oz boni. g° zc. **I**tem omnis veritas ē a veritate pāa. g° et omne verū a primo vero. si g° malum fieri est verū. malū fieri est a deo. sed hoc ē supra ip̄obatū. g° zc. **S**i tu dicas qd illud est verū de veritate rei non signi. hoc nihil ē qz sic a deo sunt res ita et signa. et Ambro. dicit. qd omne verū est a spū s. a quocūq; dicat. loquit̄ ergo de veritate in sermone. et ita de veritate dplexionis signi. **I**te omnis veritas signi signe dplexionis cāz et or̄tu habet a veritate dplexionis. ergo veritas istum furari ortum habet a veritate furti. scilicet furtū non dicit actionē verā. imo defectiūa g° p̄rōne istum furari non est simplicit̄ verū. **S**i tu dicas qd veritas dplexionis triplex est. scilicet positōnis. priuatōnis. et negatōnis. et prima causatur a veritate rei. scilicet a vero et tercia non causat. **C**ontra p̄būs generalic dicit. qd ab eo qd res est vel non est. orō dicit vera vel falsa. g° hoc ubiq; verū est. **I**tem omne qd mō verū est. est de p̄senti. ab eterno fuit verū de futuro. g° si malum est hoc mō verū. ab eterno fuit verū. sed nihil eternali ter fuit verū. nisi esset deus. vel in deo ut in cā. g° si malū fore fuit verū. et non fuit deo. fuit in deo tanq; in cā a deo. sed hoc falsum g° zc. **H**ic dicens. qd sine distinctione dcedē dū est. qd mala fieri est verū. vere em̄ enūciatur. et vere intelligit. verū em̄ dcm de dplexo respicit dpositōnem. sic dicit p̄būs. qz veritas qz falsitas circa dpositōe consistant. et ideo dicit veritatē signi. signū autē est verū. qn signat rem se habere sicut se habet. tunc em̄ dicit adequati. et ideo cū ita se habeat. in re sic signū exprimit simplicit̄ loquendo verū

est mala fieri. **A**do illud qd obicit. qd verū et bonū duertūtar. dō. qd circa idem verū ē vnde si res ē vera est bona. et si signū ē ven est bonū. sed tñ nō sequit̄. qd si signū sit verū qd signatū sive res sit bona. et ideo h̄ ē fallacia accentis. omne verum est bonum. scilicet istud furari est verum. ergo istud furari est bonum ex variatōne minoris extremitatis verum em̄ p̄dicat de illo dōcō rōne cōpositōnis. cum sit dōcō modalis bonū veo rōne attributōnis. et hanc instanciā facit magistrus trā. similis modus arguendi est hic audio angelos cantare. sed cantare angelos ē verū g° audio verū. dissimilis modus arguendi est in illa orōe. omne verū est a deo. istum furari est verū. g° zc. et ideo similit̄ scluendum. **A**do illud qd obicit qd veritas signi ē a veritate rei. dicendō qd falsum est. cū em̄ signū ven est qn signat rem nō esse qd non est et nō habere veritatem. cum illa nō habet. nam sic aliquid imperfectū pfecte equat alij ip̄fecto ita res defectiua plene p̄t signari. vñ p̄bus nō dicit ab eo qd res est im̄. sed est vel nō ē. et est sensus. ab eo qd res est. est orō vera. qd significat ip̄am esse. et ab eo qd nō est. est flā. qd significat esse ip̄am. et ab eo qd non est. ē falsa. que significat nō esse. ecōtrario intelligē dū in re que nō ē. vnde quāvis furtū sit ens scđm quid tñ orō qd significat aliquē furari est vera simplicit̄. verum est tñ. qd omnis veritas complexa sup aliquid fundat. sed non optet qd sup rem intellectā. sed sup intelligē tem. in quo cōcō habet esse. et sic p̄ illud qd fundat sup ens scđm quid. rōne deformitatis. et cum verū est simplicit̄ apter adequationē que est simplicit̄. **N**ota tñ qd fundatōnis veritatis p̄positōnis diversimō de sensu dū diversi. Aliqui em̄ distinguunt sic tacitum est tripliciter veritatem orōnis. scilicet positōnis. vt cū dicit cesar est homo. priuatōnis vt cum dicit cesar est homo mortu⁹. negationis vt cum dicit. cesar non est. Primā dicit fundari supra ens simplicit̄. Sedaz supra ens scđm quid. et terciā nō dicit fundari sup aliquid. qz talis orō nihil ponit. scilicet tñ illud non videtur sufficere. qz cū dicit hec oratio vera est. verū p̄dicat aliquā condicōe entis. g° necesse est sup aliquid fundari qd sit. **E**t ideo dicit alij. qd fundat supra principia cesaris. sed hec nō sufficit. qz esto qd cesar oīno sit corrupt⁹. et scđm materiā et scđm formā. adhuc tñ vera est ista. cesar fuit sive cesar non est. **E**t ideo dicunt alij qd fundat supra intelligente. scilicet adhuc illud nō videtur sufficiens. qz esto qd null⁹ intelligat actu. adhuc orō ista est vera scripta i pietate cesar fuit. **I**deo dicendō qd veritas orōnis sit veritas signi. et veritas signi nō dicat qd litatē absolutā. sic nec necessitas dsequētie sed respectiūa. sicut signum. cum cōmē qd contingit significare aliqd dūngit vere significare. et etiā falsa sicut ad rōnem significā di

non oportet rem esse entem sed cognoscibilez
sic nec ad rationem vere significacionis. et quoniam
omne quod intellectus capit vel est ens vel capit
sive imaginatur per operationem ad ens. ideo omnis
significatio et veritas rationis significativa. vel
fundatur simplicitate supra ens. ut si dicatur.
petrus est. vel in ordine ad ens. unde positione
de pterito fundatur super ordinem eius ad presentem.
similiter propositione de futuro. sicut
propositione negativa. ut si dicatur cesar non est alius
quam eius ens est quod non est cesar. et sic de aliis
similiter si dicatur hymera non est hincocerum.
Ad illud quod obicit ultimo. quod maliciam for
te sit verum ab eterno. dicitur. quod ad hoc quod alius
quid sit verum. non oportet quod sit in deo tanquam
in causa. sed sufficit quod sit in dei persona. quod non est
nisi verum. ad hoc autem quod aliquid sit in dei per
scientia. sufficit quod ipsum vel eius causa. vel eius op
positum sit in deo tanquam in causa. sicut supra dictum est de cognitione domini.

Anto quod ritur utrum malum sit ordinabile
a deo voluntate. et quod sic videtur. quod si sit
per illud psalmus. Domine deus meus inter
spetam. glosa qui videtur merita animi. sic or
dinari a deo. ut pulchritudo universitatis
ex nulla parte violetur. in omnibus laudat deum.
distinguens deum alicuius fecisse et ordinasse.
et universum bonum alicuius non fecisse. sed ordi
nasse ut malum. Item Augustinus in ecclesiastice. malum
bene ordinatum et loco suo positum. evidentia
comendat bonum. Item ratione videtur. quod omne
meritum ordinatum ad primi sive retributioem.
sed malum meret pena sive bonum. gloria. ergo et
cum bonum gratie sit ordinabile. per ratione ma
lum culpe. Item peccantes in suppliciis.
ordinantur. sed propter quod unumquodque et illud ma
gis. sed mali non ordinantur in penitentia nisi propter
mala. ergo malum multum agitur est ordinabile.
AItem omne quod auger decorum in re ordinata
est ordinatum. sed malum auger decorum in
universo quod est ordinatum. ergo secundum probatio
nis Augustini. in. xij. de ciuietate dei sicut pictura cum
colore nigro suo loco posita. pulchritus est ita
universitas rerum ex parte iubilis est pulchra. Contra
Augustini malum est prauitatem modum spati et or
dinis. sed nulla prauatio partipacat id anum est
prauitatem. ergo si malum eo quod malum prauiat ordi
nem. malum non distinguit ordinari. Item quod
non est. non est ordinabile. nam ordinatio presup
ponit esse. sed malum in eo quod malum. nihil est.
ergo non est ordinabile. Item omne ordinabile
est ordinatum possibile. sed malum non est
possible deo. quia deus non potest facere
malum. ergo non est a deo ordinabile. Item si
malum est ordinabile. aut ordine prius in tot
um. aut in finem. non primo modo. quod malum
nullum est pars. si secundo modo. ergo cum bonum
est aliquid ex ordine in finem. tunc malum
fieret bonum. Ergo ad predictorum intelligentias
notandum. quae admodum aliquid dicit esse sanum
triplicitate. aut subiectum. ut ait dicit sanum.
aut dispositum ut pote dicunt sana. aut ostendit

sane. ut urina sana. sic aliquid ordinatum dicitur
triplicitate. aut sicut ordinis susceptivum.
aut sicut dispositivum. aut sicut ostensivum.
sicut susceptum. non est aliquid ordinabile. nisi
quod est ens. et natura aliqua. et ita malum non
est ordinabile. nisi per accidens. scilicet per bonum
substratum. **A**dicut dispositivum malum est or
dinabile. sed non sicut disponens. sed priz
uans. duplex enim est ordo. scilicet nature et iusti
cie. ordo nature est institutus. ordo iusticie est
acquisitus. malum autem prauiat ordinem spe
lis nature. et illum prauitatem incurrit in ordi
nem iusticie. quod ostendit unde ratione ordinandi
sicut dispositio in ordine iusticie est meritum.
vel demeritum. **A**licet ostensivum. malum est ordi
nable et ordinatum. quod manifestat ordinem
bonorum per oppositum. opposita autem iuxta se
posita magis elucentur. **R**ationes ergo proba
tes quod malum sit ordinatum praecludunt secundum ordi
nem iusticie et secundum dispositivum et ostens
ionem. **A**d illud autem quod obicitur. quod ma
lum est prauatio ordinis. quod verum est partic
ularis nature. sed non est verum prout ordo dis
cit dispositivem vel prouidentie. de quo dicit
boec. ordo cuncta complectit. quo sit ut si
quis ab assignata sibi ordinis ratione discesser
it. necesse sit ut altera differetia reprobatur.
exemplum ponit in circuferentia circumplexitate ce
trum. **A**d illud quod obicitur esse ordinatum
presupponit esse dicendum. quod verum est. in eo quod
per se et in se ordinatur. malum autem non ordina
tur. nec in se. nec per se. et ideo non oportet
quod ipsum sit. sed sufficit quod aliquid sit in quo substantia
tificatur malum. et hoc est bonum. ut dicit boecius.
Ad illud quod obicitur. quod ordinabile est possi
ble ordinari. dicendum. quod esse possibile sive
sub esse potentie divinitatis. est duplicitate aut po
tentie praedicti. aut prouidentiae. et quamvis ma
lum non subsistit divinitatis prouidentiae subest tamen pun
sione. **A**d illud quod obicitur. quod ordinacione
sit ordinabile. dicendum. quod ordinacione ad fines
sed hoc est solus expost facto. et ideo non se
quit quod malum sit bonum. sed quod ex ipso sequitur
bonum. Posset tamen dici. quod quavis ma
lum non sit per se. tamen illud in quo est per se. et locum
et ordinem per se tenet.

Anto et ultimo quod ritur utrum malum sit
de complemento universi. et quod sic vide
tur. ecclesia. xxxviii. **C**ontra malum bonum
est. et contra mortem vita. et sic intuere in oia
opera altissimi. si ergo huiusmodi oppositio spectat
ad decorum et complementum universi. ergo et ma
lum. Item Augustinus. de ciuietate dei. loquens de
malis. quare sinatur a deo. dicit quod deus unus
versus. quasi quibusdam antheticis honesta
uit et exemplificavit in sermone. et in picturis
in sermone. sicut apostolus vtitur. j. cor. v. pe
gloriam et ignobilitatem et in picturis. similiter
sicut in pictura alba cum colore nigro. suo
loco posita pulchritus est. sic universum cum ma
lis. ergo malum secundum hoc decorat universum
sed omne tale est de complemento universi. ergo secundum

Item rōne videt qz sicut malū est prauatio boni. ita silentiū est prauatio vocis. et sonus vigilie. sed ad pfectiōē et decorē sermonis nece est interponi silentiū. ad pfectiōē et decorē aialis. necesse est aliquā vigilijs interponi somnū. gō ad pfectum decorē vnuersi necesse est bonis interponi mala.

Item vnuersum est conditū ad dei mani festationē. sed in opibus dei maxime manifestat misericordia et veritas. sed si malum nō fuisset nec misericordia nec veritas ita pfecte manifestaret sicut manifestat in eterna punitiōē et peccatorum remissiōē et redēptione. gō nō esset vnuersum dpletū. **C**ontra gen. i. videt de2 cuncta qz fecerat. et erat valde bona et non fecerat mala. constat gō absqz malis erat cīmia valde bona in vnuerso. sed vnuersum nō esset valde bonū. si de esset ei pfectū. cū gō deesset ei malū. videt qz malū nō sit de ei2 pfectiōē. **I**tem ang. in primo de li° ar. loquens de pfectiōne vnuersi dicit. quicquid tibi vera rōne meli2 occurrerit scias opificem cīm fecisse. si gō nō fecit mundū cū malis. sed sine malis. ergo mundus sine malis erat pfectior qz cū malis. gō malū nō est de pfectiōne vnuersi. **I**tem rōne videt qz albi2 est qd est nigro impmixti2. gō pulchri2 et meli2 qd est malo impmixti2. sed si in mūdo nullū esset malū. tuc vnuersum esset malis pmixtius. gō meli2. gō pfectius. gō ordinatio mali nō est de dpletamento vnuersi. **I**tem bonū et pulchrum idem est. sic dicit dyonisii. gō qd est prauatio boni est prauatio pulchri. sed malū ē prauatio boni. gō est prauatio pulchri. gō malū deturpat. sed qz deturpat et fedat. nō spectat ad pulchritudinē sine decorē. gō nec malū sine mali ordinatio. **R**gō ad hoc notandum qz circa hoc diuersi diuersa senserūt. dixerūt em aliqui. qz est loqui de malo. vt ē in potentia facientis. et vt est in cpe siue in facto. si loquamur vt est in potentia facientis sic voluerunt dicere. qz posse malum facere erat de pfectiōne vnuersitatis. qz creatura debebat fieri. qz posset peccare et posset abstinerē. ad hoc qz vnuersum pfectū esset. sicut in tertio de li. ar. dicit si loquamur de malo vt est in facto esse. sic dicit qz nullo spectat ad cōplémentum vnuersi. nec per se. nec p accidens. sed cū aūtes dicant derariū qz ex ordinatione mali ad bonū quidā decor resultat. sic dicit Aug2 exp̄le. oportet aliter dicere. **I**deo dicit aliij. qz decor vnuersitatis quidā est subālis siue quantū ad esse. quidā accidentalis siue quātū ad bene esse. quantū ad primū decorē. mala nō sunt facientia. nec per se. nec per accidens. sed quātū ad aliquā decorē accidentalē. mala bene ordinata faciūt nō quia mala. sed qz bñ ordinata. et ita per accidens. sic per accidens ordinatur. et in illo decorē circumscrip̄to adhuc esset vnuersum decor et pfectum. qz

nis hunc decorē nō haberet. ad hūc decorē faciat mala. nō rōne sui. sed rōne subiecti. qd ordinat in pena ad diuinę iusticie manifestatōē. vel rōne op̄positi cū2 decor magis clarescit ex p̄sentiā mali. sicut opposita iuxta se posita magis elucescit. sicut dūiter dicit vel rōne boni eliciti. multa em̄ bona de2 fecit et facta sunt. qz nō essent facta. nisi p̄catum p̄stitisset occasiōē. sicut illa qz gesta sunt in nostra repationē. tñ sine hijs omib2 esset vnuersum completum. **S**i vō qritur vtrū tunc essz pulchri2 qz nūc sic r̄nderi p̄t. qz se habent sicut excedentia et excessa. sicut due facies in quā vna nulla ast mācula. in altera ē creatrix aliqua bñ sita. qz videt faciez fenustare. et si vltra procedas. quis decor magis excedit. p̄t dici sine p̄iudicio qz dec̄r qui nunc est. et ratio hui2 est. qz vis diuina eliciens bonū ex malo p̄potēs ē malo et ideo bonū qd inde elicit p̄ualet bono qd malū corrūpit. et ideo plus valet vnuersuz nunc qz vcluisset tunc. in quo nūc mō dementatur sapia creatoris. vnde Greg. in beneficōe cerei pascalis. **O** felix culpa qz tales merunt habere redemptorē. et exemplū est de cīfo sano qui frangit et relegat filio argenteo vel auro. qz melior est post qz an. nō rōne fractionis. sed rōne religionis. et si qz ras a me. nōne meli2 esset si om̄es essent bñ qz si quidā bñ. et quidā miseri. dicend. sicut credo si homo steriisset nō puenisset plures ad iherusalē supnā quā sic peruenturi sūt. vnde mali quasi ex habūdanti sunt. nec sūt in dputatiōē. **E**t sic dēcedend. qz ordinatio mali facit ad complemētū accidētale. sic p̄bant rōnes ad primā partē inducte. sed ad complemētū siue ad decorē subālez. nec per se. nec per accidens. per se vero ad nullū. sicut ille rōnes ostendūt. **V**erūtamē qd obicit ad primā partē per simile in prauatōē. qz ille prauationes non sunt aliqd adimētes. nec auferentes aliqd de bono vel pulchro. malū tñ aufert. ideo p̄t illud. **M**od illud qd obicit qz nō manifestaret misericordia et iusticia. dd. qz quāvis nō manifestaret in actu manifestaret tñ in sua origine. qui em̄ deum in se cognoscit videt in illo eterno exemplari quid deū deceat facere et possit et licet nō cīno. et ita misericordiā et iusticiam pariter. nihilomin2 tñ misericordia ostendere in superrogatione. et iusticia in retributōē. licet non ita clare. et nūc in opere.

Trista parte sunt dubitatōnes circa trām. et primo de illo verbo Aug. nisi usqz a deo esset omnipotens et bonus ut benefaceret et de malo. **V**idet em̄ idebito mō loqui. qz malitia est prauatio. gō nō est materia boni. **Q**ui dicas qz accipit rōne substrati sc̄ de malo. i. de illo qui est malus. facit bonū. **C**ontra hoc nihil est aliud qz malum destruere. ex hoc gō nō habetur. qz